

982

Den norsk-islandske vikinge-høvding Erik den Røde ankom til Grønland i 982. I 985 tog han cirka 500 andre islændinge med til Grønland, så de kunne bosætte sig på øen.

1721

Den dansk-norske præst Hans Egede slog sig ned på Håbets Ø i Vest-grønland og anlagde her den første danske koloni i 1721. Det var den første af mange danske kolonier i Grønland. I 1728 flyttede han kolonien til Godthåb, som i dag er Grønlands hovedstad, Nuuk.

1921

I 1921 blev store dele af Grønland dansk. USA havde nemlig godkendt Danmarks krav om retten til Grønland. Det var dog ikke alle lande, der var enige i beslutningen: Norge gjorde krav på Nordøst-grønland. Det endte med en retssag ved Den Internationale Domstol i Haag i 1933, hvor det blev slået fast, at hele Grønland blev dansk.

1950

G50 var en handlings-plan for Grønland. Målet var at få det grønlandske samfund til at ligne det danske. Så i Grønland indførte man det samme økonomiske system og de samme leve-standarder som i Danmark. I 1953 ophævede Danmark Grønlands status som koloni, og Grønland blev en del af det danske rige og fik dansk statsborgerskab.

1960

Fødesteds-kriteriet blev indført i 1964. Fødesteds-kriteriet betød, at danskere, som flyttede til Grønland, ville få mere i løn end grønlænderne for det samme stykke arbejde. Derudover fik de danske tilflyttere gratis bolig og årlige rejser til Danmark. Det udløste en voldsom kritik.

1979 – Grønland får hjemmestyre

Grønland fik hjemmestyre i 1979. Det betød, at Grønland fik sit eget parlament. Samtidig overtog hjemmestyret flere sags-områder fra den danske regering. Grønland kunne altså nu i højere grad selv styre det grønlandske samfund.

2009 – Grønland får selvstyre

Selvstyret afløste Grønlands hjemmestyre, og blev officielt vedtaget 29. juni 2009. Med selvstyret blev inuit i Grønland anerkendt som sit eget folk. Og det er en betingelse for, at Grønland på et tidspunkt kan løsrive sig fra Danmark og blive en selvstændig stat.

2016

Siden 2016 har en kommission arbejdet på at lave et udkast til Grønlands første forfatning (grundlov): Den ene del af forfatningen skal kunne træde i kraft nu, mens de har Selvstyre og supplere den danske grundlov. Den anden del af forfatningen skal først træde i kraft, når Grønland træder ud af det danske rige og bliver en selvstændig stat.